
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 388 del 21/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RESCISSIONE CONTRATTO REP.N.30417 DEL 21/06/2018 STIPULATO 
CON LA COOP.SOCIALE PEGASO RAGUSA RELATIVO AI SERVIZI CIMITERIALI 
TRIENNIO 2018/2021.

Il sottoscritto Geom. E.Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore V la seguente proposta di determinazione:
Premesso che con Determina Dirigenziale n° 696 del 24/04/2018 venivano affidati alla Coop. 
Pegaso alcuni servizi cimiteriali, per la durata di mesi trentaquattro decorrenti dalla data del verbale 
di consegna sottoscritto il 31/05/2018 sotto le riserve di legge;
Che con contratto di Rep. n. 30417 del 21/06/2018 veniva affidato alla Coop. Sociale Pegaso 
“Servizi Cimiteriali del Comune di Ragusa triennio 2018/2021;
Che con PEC del 25/03/2021 n.prot.38162 si trasmetteva la sanzione di € 25.200,00 per mancata 
esecuzione interventi e reiterate inadempienze;
Che con Pec n.39351 del 26/03/2021 l’Avv. Giuseppe Monego legale della Coop.Sociale Pegaso 
Ragusa contestava l’applicazione della penale chiedendo l’annullamento della stessa;
Che con Pec del 30/03/2021 n. prot.40980 si trasmetteva la sanzione di € 300,00, richamando l’art. 
7, ultimo periodo del Capitolato D’Appalto;
Che con Pec del 01/04/2021 n. prot. 42268 si trasmetteva la sanzione di € 3.391,60 per 
“Applicazione trattenuta” per intervento di sfalcio e pulizia cimiteri comunali con altra ditta 
incaricata;
Che con Pec del 01/04/2021  n. prot. 41919 si comunicava l’avvio  procedimento ai sensi dell’art.7 
della L.241/90 e ss.mm.ii. tendente alla risoluzione del contratto n.Rep. 30417 del 21/06/2018 ai 
sensi dell’art. 108 del D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii.;
Che con Pec n.  45671 del 12/04/2021  l’Avv. Giuseppe Monego legale della Coop.Sociale Pegaso 
Ragusa contesta formalmente l’applicazione delle penali sopra citate e l’avvio della risoluzione del 
contratto;
Che con Pec del 16/04/2021 n.prot.48902 si rigettano in toto tutte le considerazioni trasmesse con 
nota n.45671 del 12/04/2021 da parte dell’Avv. Giuseppe Monego legale della Coop. Sociale 
Pegaso;



Pagina 2/3

Visto l’art. 19 del Capitolato Speciale D’Appalto;
Ritenuto per tutto sopra premesso, di procedere alla risoluzione  del contratto di Rep. n.30417 del 
21/06/2018 per inadempimenti gravi e reiterati, ai sensi dell’art.19 del Capitolato Speciale 
d’Appalto e dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n° 19 del 
24/03/2017;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il trennio 
2021/2023;
Vista la delibera di G.M. n.111 del 15/04/2020 di approvazione del PEG per il triennio 2020/2022, 
nelle more che venga approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Dup e nel PEG 
sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm e ii.;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) Di disporre la risoluzione del contratto Rep.n.30417 del 21/06/2018, relativo ai “Servizi 
Cimiteriali comune di Ragusa – Triennio 2018/2020” stipulato con la Coop. Sociale Pegaso Ragusa, 
a partire dalla notifica del presente provvedimento;
2) Di precisare che la risoluzione del succitato contratto è motivata dalle ripetute inadempienze e 
obblighi del contratto da parte della Coop. Sociale Pegaso come meglio esposto in premessa ai sensi 
dell’art.19 del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
3) Di precisare che, l’esecuzione in danno non esimerà la Coop. Sociale dalle responsabilità civile e 
penale in cui la stessa possa incorrere a norma di legge e per i fatti che hanno motivato la 
risoluzione;
4) Procedere all’incameramento della cauzione definitiva nei confronti della Coop. Sociale Pegaso 
a.r.l., polizza Fideiussoria n. 1033404761 della Società di Assicurazioni HDI emessa in data 4 
maggio 2018, qualora l’ammontare dei danni e delle detrazioni risultasse superiore al credito 
residuo dell’impresa determinato nella relazione di contabilità finale;
5) Partecipare il presente provvedimento alla Coop. Sociale Pegaso a.r.l. con sede in via Falcone 
n.86 Ragusa;
6) Dare atto che il presente provvedimento non implica impegno di spesa;
7) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “Pubblicità”;  

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/04/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


